IV. ESCRITS DIVERSOS 

En aquest apartat, hi englobem la resta d'escrits del sant. Són de 
diversa naturalesa, però poden ajudar a conèixer millor la seva 
psicologia, a més de donar-nos ocasió de saber per on es movia el sant 
i com actuava. 

Fundació de misses 

El text autògraf s'ha perdut. A APP, a P. l. f. 762-765 hi ha la 
transcripció del text original 

65. La raó que li prohibissin curar era per la fatiga que això li produïa i que feia 
témer per la salut del sant. Vegeu cartes de mossèn Balma de 8. l l.170 l i 28.2.1702. 

66. PE, f. 69. 
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El dia 23 de juliol de 1691, el sant féu una fundació de misses a 
favor de les ànimes dels difunts pels quals ningú encomanés sufragis. 
¿D'on va treure el sant els diners per a fer tal fundació? Pau Morreras, 
testifica, l'any 1772, que «per lo que ha ohit dir als arxivers de la 
iglesia del Pi, sap que lo servent de Déu feu una fundació de missas 
per sufragi de las animas de aquellas que han mort pobres, enterrats 
per mor de Deu, que li apar deyan contà de capital 311 lliures; la qual 
encara persevera, y que dit capital ha ohit dir eren dels drets de casa 
sua». 67 

El text original està escrit fragmentàriamemt en llatí i en català de 
l'època.68 

In Dei nomine noverint universi, quod ego Dor. Josephus 
Oriol presbiter in Ecclesia Parroquiali Beatae Mariae de Pinu, 
prentis Barnen. civitatais ... ad Laudem et gloriam ommnipotentis 
Dei, ejusque sacratissimae et intactae Matris Virginis Mariae, 
totiusque supernarum Curuae et ub remissionem peccatorum 
meorum: Gratis et ex mea certa scientia, instituo et fundo in 
al tari Stae. Spinae dictae Parrolis Ecclesiae Batae Mariae de pi nu 
presentis civitatis Barnensis, quadraginta octo Missas annuales 
submissa voce, cum absolta in fine uniuscujusque aspergendo 
aquea benedicta, charitatis sex solidorum, quatuor in quolibet 
mense anni, perpetuo celebrandas, pro salute et requie animarum 
deffunctorum qui in dicta Ecclesia, seu in ejus cimenterio amore 
Dei sepelientur una scilicet pro quolibet deffuncto, pro illis 
videlicet, qui de domo suaz missam no habebunt, et non pro 
aliis ; quasquidem quadraginta octo missas annuales celebrari 
habeant per turnum Rdi . Rectoris , Beneficiati , Capellani, 
passionarii et Vicarii dictae Ecclesiae in dicto altari Stae. Spinae, 
in quolibet alio ex privilegiatis Dictae Ecclesias, die quo dicto 
deffuncto ecclesiastica dabitur sepulturai presentis corpore, et 
non alias, si dies ipse impeditus non erit, sin autem die sequenti 
non impedito; incipiendo celebrare quanto citius possit, facto 
smertio dotationis, infra. Ceterum guia unaqueque Pia Institutio 
meretur dotatione decorari, et competeni redditu, seu charitate 
locupletari cum obtet premium quique labor, et qui altari servit,